
 

Республика Молдова 

ГОСУДАРСТВЕННАЯ НАЛОГОВАЯ СЛУЖБА 

ПРИКАЗ № 623 

от 31-12-2019 

oб утверждении Регламента о постановке 

на налоговый учет/прекращении деятельности в сфере заготовки 

сельскохозяйственной продукции растениеводства и садоводства 

и других объектов растительного мира, осуществляемой 

физическими лицами-резидентами 

Опубликован : 24-01-2020 в Monitorul Oficial № 14-23 статья № 79 

В соответствии с пунктом (10) статьи 1332 и статьи 6919 Налогового кодекса 

№ 1163-XIII от 24 апреля 1997 года (переопубликован: Monitorul Oficial al 

Republicii Moldova, специальный выпуск от 8 февраля 2007 г.), с последующими 

изменениями, ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить Регламент о постановке на налоговый учет/прекращении 

деятельности в сфере заготовки сельскохозяйственной продукции 

растениеводства и садоводства и других объектов растительного мира, 

осуществляемой физическими лицами-резидентами. 

2. Настоящий приказ вступает в силу со дня опубликования в Monitorul 

Oficial al Republicii Moldova. 

  

ДИРЕКТОР ГОСУДАРСТВЕННОЙ 

НАЛОГОВОЙ СЛУЖБЫ                                                 Лудмила 

БОТНАРЬ 

  

№ 623. Кишинэу, 31 декабря 2019 г. 

  

Приложение 

к Приказу № 623 от 31.12.2019 г. 

  

Регламент 

о постановке на налоговый учет/прекращении деятельности в сфере 

заготовки сельскохозяйственной продукции растениеводства и 

садоводства 

и других объектов растительного мира, осуществляемой физическими 

лицами-резидентами. 

1. Настоящий Регламент устанавливает процедуру постановки на налоговый 

учет, изменения данных о фамилии физических лиц-резидентов, 

осуществляющих деятельность в сфере заготовки сельскохозяйственной 

продукции растениеводства и садоводства и других объектов растительного 



мира, осуществляемой физическими лицами-резидентами, а также процедуру 

прекращения деятельности в сфере заготовки сельскохозяйственной продукции 

растениеводства садоводства и других объектов растительного мира, 

осуществляемой физическими лицами-резидентами, а также выдачу 

свидетельств, связанных с поданными заявлениями. 

2. Физические лица-резиденты, намеренные осуществлять деятельность в 

сфере заготовки сельскохозяйственной продукции растениеводства, садоводства 

и других объектов растительного мира, подают заявление в Государственную 

налоговую службу о постановке на налоговый учет физического лица-резидента, 

осуществляющего деятельность в сфере заготовки сельскохозяйственной 

продукции растениеводства и садоводства и других объектов растительного 

мира (приложение № 1). 

3. В течение 3 рабочих дней с даты подачи заявления о постановке на 

налоговый учет физического лица-резидента, осуществляющего деятельность в 

сфере заготовки сельскохозяйственной продукции растениеводства и 

садоводства и других объектов растительного мира (приложение № 1), 

Государственная налоговая служба выдает физическому лицу Свидетельство о 

постановке на налоговый учет физического лица-резидента, осуществляющего 

деятельность в сфере заготовки сельскохозяйственной продукции 

растениеводства и садоводства и других объектов растительного мира 

(приложение № 4). Заявление и копия указанного свидетельства прилагаются к 

делу налогоплательщика. 

4. Физическое лицо-резидент, осуществляющее деятельность в сфере 

заготовки сельскохозяйственной продукции растениеводства и садоводства и 

других объектов растительного мира, подает в Государственную налоговую 

службу заявление об изменении данных о фамилии физического лица-резидента, 

осуществляющего деятельность в сфере заготовки сельскохозяйственной 

продукции растениеводства и садоводства и других объектов растительного 

мира (приложение № 2), и Свидетельство о постановке на налоговый учет 

физического лица-резидента, осуществляющего деятельность в сфере заготовки 

сельскохозяйственной продукции растениеводства и садоводства и других 

объектов растительного мира (приложение № 4), которые прилагаются к делу 

налогоплательщика. 

5. Государственная налоговая служба выдает физическому лицу 

Свидетельство об изменении данных фамилии физического лица-резидента, 

осуществляющего деятельность в сфере заготовки сельскохозяйственной 

продукции растениеводства и садоводства и других объектов растительного 

мира (приложение № 5). Копия указанного свидетельства прилагается к делу 

налогоплательщика. 

6. Физические лица-резиденты, осуществляющие деятельность в сфере 

заготовки сельскохозяйственной продукции растениеводства и садоводства и 

других объектов растительного мира, при прекращении деятельности подают в 

Государственную налоговую службу заявление о прекращении деятельности 

физического лица-резидента в сфере заготовки сельскохозяйственной 



продукции растениеводства и садоводства и других объектов растительного 

мира (приложение № 3) и Свидетельство о постановке на налоговый учет 

физического лица-резидента, осуществляющего деятельность в сфере заготовки 

сельскохозяйственной продукции растениеводства и садоводства и других 

объектов растительного мира (приложение № 4). 

7. Государственная налоговая служба в тот же день или на следующий день 

после получения вышеуказанных документов выдает физическому лицу-

резиденту Свидетельство о прекращении деятельности физического лица-

резидента в сфере заготовки сельскохозяйственной продукции растениеводства 

и садоводства и других объектов растительного мира (приложение № 6). 

Документы, представленные физическим лицом-резидентом и указанная копия 

свидетельства, прилагаются к делу налогоплательщика. 

8 Прекращение деятельности в сфере заготовки сельскохозяйственной 

продукции растениеводства и садоводства и других объектов растительного 

мира в случае смерти физического лица-резидента фиксируется 

Государственной налоговой службой в течение 3 рабочих дней с даты 

установления на основании информации из информационной системы 

Государственный налоговой службы или на основании решения суда, 

свидетельства о смерти, выданного компетентным органом гражданского 

состояния, путем проведения соответствующих записей, связанных с 

прекращением деятельности. 

 

Anexa nr.1 la Regulamentul privind luarea la evidență fiscală/ 

încetare a activității în domeniul achizițiilor produselor agricole 

 din horticultură și fitotehnie și a obiectelor regnului vegetal, 

desfășurate de persoanele fizice rezidente aprobat prin 

Ordinul SFS nr.623 din 31.12.2019 

 

Приложение № 1 к Регламенту о постановке на налоговый учёт/ 

прекращении деятельности в сфере заготовки 

сельскохозяйственной продукции растениеводства 

и садоводства, и других объектов растительного мира, 

утвержденному Приказом ГНС № 623 от 31.12.2019 

 

 

Denumirea subdiviziunii SFS__________ 

Наименование подразделения ГНС 

 

CERERE 

 



privind luarea la evidență fiscală a persoanei fizice rezidente care desfășoară 

activitate  în domeniul achizițiilor produselor agricole din horticultură și 

fitotehnie și alte obiecte ale regnului vegetal. 

 

ЗАЯВЛЕНИЕ 

о постановке на налоговый учет физического лица резидента, 

осуществляющего деятельность в сфере заготовки сельскохозяйственной 

продукции растениеводства и садоводства, и других объектов растительного 

мира 

 

                    Ziua/Luna/Anul ________/________/________ День /Месяц /Год 

 

1.1 Codul IDNP/ Код ИДНП 

____________________________________________________ 

1.2. Numele, Prenumele/Фамилия, имя 

_____________________________________________________ 

1.3. Domiciliu (municipiu, oraș, comuna)/местожительство (муниципий, город, 

пригород)________ 

 

 

1.3.1 Nr.telefon_____________1.3.2.Nr. telefon mobil___________ 1.3.3 E- 

mail________________ 

     № телефона                      №  мобильного   телефона                                                     

 

Solicit luarea la evidență fiscală  în calitate de persoană fizică rezidentă care 

desfășoară activitate în domeniul achizițiilor produselor agricole din horticultură 

și fitotehnie și alte obiecte ale regnului vegetal . 

Прошу принять на налоговый учет в качестве физического лица резидента, 

осуществляющего деятельность в сфере заготовки сельскохозяйственной 

продукции растениеводства и садоводства, и других объектов растительного 

мира. 

 

 

CONFIRM că datele incluse în cerere sunt depline și veridice. 

ПОДТВЕРЖДАЮ, что данные, указанные в заявлении полные и достоверные. 

  



__________________________________ 

(numele, prenumele )/(фамилия имя)                                (Semnătura) 

/(подпись)_______________ 

 

(Data)/(Дата)______________________ 

 

Anexa nr.2 la Regulamentul privind luarea la evidență fiscală/ 

 încetare a activității în domeniul achizițiilor produselor agricole 

 din horticultură și fitotehnie și a obiectelor regnului vegetal, 

desfășurate de persoanele fizice rezidente aprobat prin 

Ordinul SFS nr.623 din 31.12.2019 

 

Приложение № 2 к Регламенту о постановке на налоговый учёт/ 

прекращении деятельности в сфере заготовки 

сельскохозяйственной продукции растениеводства 

и садоводства, и других объектов растительного мира, 

утвержденному Приказом ГНС № 623 от 31.12.2019 

 

 

Denumirea subdiviziunii SFS__________ 

Наименование подразделения ГНС 

 

 

CERERE 

privind modificarea datelor aferent numelui persoanei fizice rezidente care 

desfășoară activitate  în domeniul achizițiilor produselor agricole din 

horticultură și fitotehnie și alte obiecte ale regnului vegetal 

 

ЗАЯВЛЕНИЕ 

об изменении данных о фамилии физического лица резидента, 

осуществляющего деятельность в сфере заготовки сельскохозяйственной 

продукции растениеводства и садоводства, и других объектов растительного 

мира 

 

                    Ziua/Luna/Anul ________/________/________ День /Месяц /Год 

 

1.1 Codul IDNP/Код ИДНП 

____________________________________________________ 



1.2 Date deținute anterior privind numele, prenumele / Предыдущая фамилия и 

имя 

__________________________________________________________________

_______________ 

1.3. Date actualizate privind numele, prenumele  /Измененная фамилия, имя 

____________________________________________________________________

________________ 

1.4. Domiciliu (municipiu, oraș, comuna)/местожительство (муниципий, город, 

пригород)________ 

 

 

1.4.1 Nr.telefon_____________1.4.2.Nr. telefon mobil___________1.4.3 E- 

mail________________ 

     № телефона                      №  мобильного   телефона                                                     

 

 

2. În legătură cu modificarea numelui solicit eliberarea Confirmării privind 

modificarea datelor aferent numelui  persoanei fizice rezidente care desfășoară 

activitate în domeniul achizițiilor de produse agricole din horticultură și 

fitotehnie și alte obiecte ale regnului vegetal .   

В связи с изменением фамилии прошу выдать Подтверждение об изменении 

фамилии физического лица резидента, осуществляющего деятельность в сфере 

заготовки сельскохозяйственной продукции растениеводства и садоводства, и 

других объектов растительного мира, 

 

 

CONFIRM că datele incluse în cerere sunt depline și veridice. 

ПОДТВЕРЖДАЮ, что данные, указанные в заявлении полные и достоверные. 

  

__________________________________ 

(numele, prenumele )/(фамилия имя)                                (Semnătura) 

/(подпись)_______________ 

 

(Data)/(Дата)_____________________ 

 



Anexa nr.3 la Regulamentul privind luarea la evidență fiscală/ 

 încetare a activității în domeniul achizițiilor produselor agricole 

 din horticultură și fitotehnie și a obiectelor regnului vegetal, 

desfășurate de persoanele fizice rezidente aprobat prin 

Ordinul SFS nr.623 din 31.12.2019 

 

Приложение № 3 к Регламенту о постановке на налоговый учёт/ 

прекращении деятельности в сфере заготовки 

сельскохозяйственной продукции растениеводства 

и садоводства, и других объектов растительного мира, 

утвержденному Приказом ГНС № 623 от 31.12.2019 

 

Denumirea subdiviziunii SFS__________ 

Наименование подразделения ГНС 

  

  

CERERE 

privind încetarea activității desfășurate de persoana fizică rezidentă în domeniul 

achizițiilor produselor agricole din horticultură și fitotehnie și alte obiecte ale 

regnului vegetal 

 

ЗАЯВЛЕНИЕ 

О прекращении деятельности физического лица резидента в сфере заготовки 

сельскохозяйственной продукции растениеводства и садоводства, и других 

объектов растительного мира, 

 

                         Ziua/Luna/Anul ________/________/________ День /Месяц /Год 

 

1.1 Codul IDNP/Код ИДНП 

____________________________________________________ 

1.2. Numele, Prenumele/Фамилия, имя 

_____________________________________________________ 

1.3. Domiciliu (municipiu, oraș, comuna)/местожительство (муниципий, город, 

пригород)________ 

 

 

 



 2. Solicit încetarea activității desfășurate în domeniul achizițiilor produselor 

agricole din horticultură și fitotehnie și alte obiecte ale regnului vegetal. 

Прошу снять с налогового учета физического лица резидента, 

осуществляющего деятельность в сфере заготовки сельскохозяйственной 

продукции растениеводства и садоводства, и других объектов растительного 

мира 

 

 

 

 

CONFIRM că datele incluse în cerere sunt depline și veridice. 

ПОДТВЕРЖДАЮ, что данные, указанные в заявлении полные и достоверные. 

  

__________________________________ 

(numele, prenumele )/(фамилия имя)                                (Semnătura) 

/(подпись)_______________ 

 

(Data)/(Дата)______________________ 

 

Anexa nr.4 la Regulamentul privind luarea la evidență fiscală/ 

 încetare a activității în domeniul achizițiilor produselor agricole 

 din horticultură și fitotehnie și a obiectelor regnului vegetal, 

desfășurate de persoanele fizice rezidente aprobat prin 

Ordinul SFS nr.623 din 31.12.2019 

 

Приложение № 4 к Регламенту о постановке на налоговый учёт/ 

прекращении деятельности в сфере заготовки 

сельскохозяйственной продукции растениеводства 

и садоводства, и других объектов растительного мира, 

утвержденному Приказом ГНС № 623 от 31.12.2019 

 

 

 

MINISTERUL FINANȚELOR 

AL REPUBLICII MOLDOVA 

 

SERVICIUL FISCAL DE 

STAT 

 

МИНИСТЕРСТВО 

ФИНАНСОВ 

РЕСПУБЛИКИ 

МОЛДОВА 

 



ГОСУДАРСТВЕННАЯ 

НАЛОГОВАЯ СЛУЖБА 

 

  

   Subdiviziunea SFS__________ 

   Подразделения ГНС 

 

 

CONFIRMARE 

privind luarea la evidență fiscală a persoanei fizice rezidente care desfășoară 

activitate în domeniul achizițiilor produselor agricole din horticultură și 

fitotehnie și alte obiecte ale regnului vegetal  

 

СВИДЕТЕЛЬСТВО 

о постановке на налоговый учет физического лица резидента, 

осуществляющего деятельность в сфере заготовки сельскохозяйственной 

продукции растениеводства и садоводства, и других объектов растительного 

мира 

 

____ ___________ 20__                                                                         Nr. _______ 

  

Se confirmă luarea la evidență fiscală  

Подтверждается постановка на налоговый учет  

____________________________________________________________________

______________ 

(Numele prenumele/ фамилия, имя) 

ca persoană fizică rezidentă care desfășoară activitate în domeniul achizițiilor 

de produse agricole din horticultură și fitotehnie și alte obiecte ale regnului 

vegetal 

в качестве физического лица резидента, осуществляющего деятельность в 

сфере заготовки сельскохозяйственной продукции растениеводства и 

садоводства, и других объектов растительного мира 



 

 

 

 

 

Codul 

fiscal_______________________________________________________________

___ 

Фискальный код                                           (codul IDNP /код ИДНП) 

  

_______________________ 

( funcția)(semnătura/ 

должность/подпись) 

___________________________ 

(numele, prenumele/ фамилия, имя) 

 

 

Anexa nr.5 la Regulamentul privind luarea la evidență fiscală/ 

 încetare a activității în domeniul achizițiilor produselor agricole 

 din horticultură și fitotehnie și a obiectelor regnului vegetal, 

desfășurate de persoanele fizice rezidente aprobat prin 

Ordinul SFS nr.623 din 31.12.2019 

 

Приложение № 5 к Регламенту о постановке на налоговый учёт/ 

прекращении деятельности в сфере заготовки 

сельскохозяйственной продукции растениеводства 

и садоводства, и других объектов растительного мира, 

утвержденному Приказом ГНС № 623 от 31.12.2019 

 

 

 

 

MINISTERUL FINANȚELOR 

AL REPUBLICII MOLDOVA 

  

МИНИСТЕРСТВО 

ФИНАНСОВ 

РЕСПУБЛИКИ 

МОЛДОВА 



SERVICIUL FISCAL DE 

STAT 

 

ГОСУДАРСТВЕННАЯ 

НАЛОГОВАЯ СЛУЖБА 

 

 

   Subdiviziunea SFS__________ 

   Подразделения ГНС 

 

 

CONFIRMARE 

privind modificarea datelor aferent numelui persoanei fizice rezidente care 

desfășoară activitate în domeniul achizițiilor produselor agricole din 

horticultură și fitotehnie și alte obiecte ale regnului vegetal  

 

СВИДЕТЕЛЬСТВО 

Об изменении данных о фамилии физического лица резидента, 

осуществляющего деятельность в сфере заготовки сельскохозяйственной 

продукции растениеводства и садоводства, и других объектов растительного 

мира 

 

____ ___________ 20__                                                                              Nr. 

_______ 

  

 

 

 

Se confirmă modificarea datelor aferent numelui persoanei fizice rezidente 

Подтверждается изменение фамилии физического лица резидента, 

____________________________________________________________________

_______ 

(se indică numele modificat, prenumele /указывается измененная фамилия, имя) 



 

care desfășoară activitate în domeniul achizițiilor produselor agricole din 

horticultură și fitotehnie și alte obiecte ale regnului vegetal 

осуществляющего деятельность в сфере заготовки сельскохозяйственной 

продукции растениеводства и садоводства, и других объектов растительного 

мира 

 

Codul 

fiscal_______________________________________________________________

___ 

Фискальный код                                           (codul IDNP /код ИДНП) 

  

_______________________ 

( funcția)(semnătura/ 

должность/подпись) 

___________________________ 

(numele, prenumele/ фамилия, имя) 

 

Anexa nr.6 la Regulamentul privind luarea la evidență fiscală/ 

 încetare a activității în domeniul achizițiilor produselor agricole 

 din horticultură și fitotehnie și a obiectelor regnului vegetal, 

desfășurate de persoanele fizice rezidente aprobat prin 

Ordinul SFS nr.623 din 31.12.2019 

 

Приложение № 6 к Регламенту о постановке на налоговый учёт/ 

прекращении деятельности в сфере заготовки 

сельскохозяйственной продукции растениеводства 

и садоводства, и других объектов растительного мира, 

утвержденному Приказом ГНС № 623 от 31.12.2019 

 

 

 

 

MINISTERUL FINANȚELOR 

AL REPUBLICII MOLDOVA 

  

МИНИСТЕРСТВО 

ФИНАНСОВ 

РЕСПУБЛИКИ 

МОЛДОВА 



SERVICIUL FISCAL DE 

STAT 

 

ГОСУДАРСТВЕННАЯ 

НАЛОГОВАЯ СЛУЖБА 

 

 

 

  Subdiviziunea SFS__________ 

  Подразделения ГНС 

  

CONFIRMARE 

privind încetarea activității persoanei fizice rezidente în domeniul achizițiilor 

produselor agricole din horticultură și fitotehnie și a obiectelor regnului vegetal  

 

СВИДЕТЕЛЬСТВО 

О прекращении деятельности физического лица резидента в сфере заготовки 

сельскохозяйственной продукции растениеводства и садоводства, и других 

объектов растительного мира 

 

____ ___________ 20__                                                                        Nr. _______ 

  

Persoana fizică rezidentă încetează activitatea în domeniul achizițiilor 

produselor agricole din horticultură și fitotehnie și a obiectelor regnului vegetal 

Физическое лицо резидент прекращает деятельность в сфере заготовки 

сельскохозяйственной продукции растениеводства и садоводства, и других 

объектов растительного мира 

 

 

____________________________________________________________________

______________ 

(Numele prenumele/ фамилия, имя) 



Codul 

fiscal_______________________________________________________________

___ 

Фискальный код                                           (codul IDNP /код ИДНП) 

 

  

_______________________ 

( funcția)(semnătura/ 

должность/подпись) 

___________________________ 

(numele, prenumele/ фамилия, имя) 

 

 

 


